e empresas que aufiram lucros, rendimentos ou ganhos de capital
oriundos do exterior.

O art. 13 da Lei n° 9.718 de novembro de 1998, estabelece o seguinte:

Art. 13.  A pessoa jurídica cuja receita bruta total no ano-calendário anterior
tenha sido igual ou inferior a R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de
reais) ou a R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais)
multiplicado pelo número de meses de atividade do ano-calendário anterior,
quando inferior a 12 (doze) meses, poderá optar pelo regime de tributação
com base no lucro presumido. (Redação dada pela Lei nº 12.814, de 2013)
(Vigência)
§ 1° A opção pela tributação com base no lucro presumido será definitiva em

[...]

demonstrações contábeis e escrituração de um conjunto de livros fiscais e contábeis.

O art. 14 da Lei nº 9.718/98 vai apresentar as hipóteses em que as empresas são
obrigadas a optar pela apuração do lucro real.

I - cuja receita total no ano-calendário anterior seja superior ao limite de R$
78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) ou proporcional ao número de
meses do período, quando inferior a 12 (doze) meses; (Redação dada pela Lei
nº 12.814, de 2013) (Vigência)
II - cujas atividades sejam de bancos comerciais, bancos de investimentos,
bancos de desenvolvimento, caixas econômicas, sociedades de crédito,

[...]

I – As microempresas – ME, em cada ano-calendário devem auferir receita
bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mi reais);
II – As empresas consideradas de pequeno porte – EPP, também em cada
ano-calendário devem auferir receita bruta superior a R$ 360.000,00
(trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 (três
milhões e seiscentos mil reais).
III – Os microempreendedores individuais (MEI) auferirem receita bruta
máxima anual de R$ 60 mil.

A base de cálculo para determinação do devido valor mensal pela ME e EPP

optante pelo Simples Nacional será a receita bruta total mensal auferida (Regime de

[...]

constatou-se que esta representa menor gasto com impostos e conseqüentemente maior
lucratividade para o hospital.

Ao tentar responder o problema de pesquisa, verificou-se que quando tributada
no lucro real, comparada pela forma de tributação no lucro presumido, houve um gasto
de aproximadamente R$ 1.016.867,15 (um milhão, dezesseis mil oitocentos e sessenta e
sete reais e quinze centavos) a mais de valores referentes aos impostos. Portanto, a
modalidade lucro real não é a melhor opção tributária para a diminuição dos gastos
financeiros com impostos.

Para chegar a este resultado foi realizada uma pesquisa bibliográfica de